
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se věnuje otázce představ o rodině u adolescentů, kteří jsou umístěni 

v zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Pro účely práce byla vybrána cílová skupina 

dospívajících mužů ve věku 15-17 let, kteří jsou umístěni v diagnostickém ústavu pro mládež. 

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké postoje k otcovství tito vybraní adolescenti zaujímají. 

Teoretická část práce se zaměřuje na vybrané charakteristiky období adolescence, dále pak na 

rodičovství, specifika prostředí diagnostického ústavu a dětí či mladistvých, kteří jsou do tohoto 

zařízení umisťováni. Dále se věnuje popisu postojů a možnostem, jak je zjišťovat. Empirická 

část práce představuje kvalitativní výzkum, který byl v rámci práce uskutečněn. Jako metoda 

sběru dat byl v této práci zvolen polostrukturovaný rozhovor, data byla následně přepsána a 

zpracována pomocí interpretativní fenomenologické analýzy (IPA). Výsledky práce představují 

vypracovanou typologii ideálních rolí, které by měla postava otce dle dotazovaných splňovat. 

Vybraní adolescenti ve svých představách většinově pracují s tradičním pojetím rodiny a 

rozdělením rodičovských rolí. Otcovství pro ně v současné chvíli představuje převážně 

zodpovědnost, kterou by měl otec za celou rodinu převzít, a která je konfrontována s jejich 

aktuální nepřipraveností. Výzkumné výsledky dále nabízejí náhled do prostředí orientační 

rodiny dotazovaných, jež se odráží v jejich představách o budoucí vlastní rodině.   

 


